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SEZNAM ZKRATEK

1Kr 1. Královská

1Pa 1. Paralipomenon

Ezd Ezdráš

Jb Jób

Ž Žalmy

Iz Izajáš

Za Zacharjáš

Mk Marek

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky apoštolské

2K 2. Korintským

Ju List Judův

Zj Zjevení Janovo

Hen Kniha Henochova

Pokud není uvedeno jinak, veškeré citace z Bible jsou výhradně podle Českého

ekumenického překladu.
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ÚVOD

Filmová tvorba se stala nedílnou součástí moderní kultury. Film jako masově

konzumované médium může divákovi nabídnout pohled do všech aspektů lidského, ale i

nadpřirozeného života. Součástí života je od pradávna také náboženství. Ve své rozmanitosti

se ve větší či menší míře podílelo na spoluvytváření všech kultur. Není proto divu, že se stalo

častým námětem filmových tvůrců.

V jednotlivých populárních, ne tedy odborných či dokumentárních, filmech tak může

vystupovat Ježíš, Bůh, andělé, démoni, Satan. Snímky mohou pojednávat i o jednotlivých

aspektech náboženství – o víře nebo její krizi, hříchu, soudržnosti náboženské skupiny.

Náboženství vůbec nemusí být hlavním motivem filmu, ve filmech se tak objevují církevní

svatby, pohřby, lidé se před jídlem modlí, chodí do kostela apod. Náboženství ve všech těchto

formách je pak divákům prezentováno různými způsoby.

Hlavní otázkou, na kterou se budu snažit v průběhu této diplomové práce odpovědět, je,

jakým způsobem podává filmová kultura svému publiku obraz Ďábla.

Zaměřím se především na způsob vizuálního ztvárnění Satana, na symboliku jeho jména,

na povahu Ďábla, jeho chování, moc a působení v konkrétním filmu. Budu také sledovat,

v jakém prostředí Satan žije, popřípadě pracuje.

Budu se snažit ve filmu nacházet především různé symboly moci, autority. Budu

pozorovat symboliku Satanova chování a jednání. Zkusím přijít na to, zda má způsob, jakým

například Satan v konkrétním filmu žije, nějaký hlubší význam. Pokusím se zaznamenat

všechny symboly a znaky, které filmoví tvůrci používali pro vykreslení Satana v jeho

celistvosti.

Zároveň budu pozorovat i další symboly, které se ve filmu objeví, a jež přímo nebudou

souviset s některou ze zkoumaných kategorií. Budu se pak snažit interpretovat i jejich význam

v souvislosti s tématem práce.

Důležité je, že zejména v oblasti Ďáblova vzhledu a povahy budu také sledovat návaznost

filmového ztvárnění Satana na jeho pojetí v náboženství a ve výtvarném umění.

Cílem práce je tedy vypracovat systematický přehled o tomto tématu, tj. zobrazení Ďábla

v současném filmovém umění, a to nejen z hlediska filmové vědy a kulturologie, ale i

s přesahem do dějin náboženství, mytologie, teologie a také do dějin umění.

Práce je rozdělena na dvě části, které také odpovídají metodě postupu při jejím

vypracování. První část je teoretická a druhá praktická, analytická.
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V teoretické části stručně představuji pojetí Ďábla v dějinách náboženství (zaměřuji se

přitom na křesťanství, judaismus, islám, a potom shrnu představy také v některých

polyteistických systémech). Dále se zde věnuji etymologii slov Ďábel, Satan, Lucifer.

Následuje část z dějin umění, kde provázím způsoby zobrazování Satana a také postav,

kterými se toto zobrazování inspirovalo, ve výtvarném umění.

V teoretické části jsem vyšla ze studia odborné literatury pojednávající především o

dějinách Ďábla. V tomto konkrétním odvětví dějin náboženství existuje možná až překvapivé

množství knih. Většinou jsou tyto knihy dostupné v anglickém jazyce.

Za zmínku stojí především knihy amerického profesora historie na University of

California, Jeffrey Burton Russela. Russell napsal hned několik knih zaměřených na různé

podoby, projevy a aspekty Ďábla, Satana nebo Lucifera v dějinách náboženství. Zabývá se

také manifestací zla v moderních dějinách (zmiňuje například holocaust). Sleduje motiv

Ďábla v literatuře, divadle, filosofii, hudbě. V rámci popisu Ďábla tak, jak se objevuje

v popkultuře, se sice o filmech zmiňuje, nicméně tyto filmy i vzhledem k tematickému

rozsahu jeho práce neanalyzuje nijak podrobně. Mezi jeho knihy patří Satan: The Early

Christian Tradition (Cornell University Press. Cornell 1981); Mephistopheles: The Devil in

the Modern World (Cornell University Press. Cornell 1986); Lucifer: The Devil in the Middle

Ages (Cornell University Press. Cornell 1986); The Devil. Perceptions od Evil from Antiquity

to Primitive Christianity (Cornell University Press. Cornell 1987); The Prince of Darkness.

Radical Evil and the Power of Good in History (Cornell University Press. Cornell 1988).

Mezi další knihy, které se zabývají historií postavy Ďábla, patří například The History of

Hell od Alice K. Turner (Harcourt Brace. New Brunswick 1993). Kniha je koncipována jako

stručný a přehledný výčet pojetí Satana a především pekla v různých náboženstvích. Turner

pak také píše o motivu Ďábla a pekla v divadle, literatuře, ve výtvarném umění. Moderní

dobu zde zastupují jen někteří filosofové, co se otázkou zabývali. Nová média Turner

nezmiňuje ani okrajově.

Zajímavým způsobem k tématu přistupuje Gerald Messadie v obsáhlé knize A History of

the Devil (Kodansha America. New York 1997). Kniha je sice také přehledem z oblasti dějin

náboženství (zmiňuje i současné dějiny), k tématu však často přistupuje velmi kriticky.

Například dokazuje, že Ďábel je původně „vynález“ politický, který měl v 6. století př.n.l.

posílit moc íránského kněžstva. Dále píše o tom, že se zvláště v dobách inkvizice stala z boje

proti Satanovi především výnosná živnost kněží. Podle Messadieho je Ďábel politickou

osobností dodnes (je symbolem odmítání práce, lásky, autority, lidé pod jeho záštitou páchají
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hrůzné činy). O propojení ďábelské tematiky z filmem se téměř nezmiňuje a už vůbec filmy

nijak nerozebírá.

Klasičtějším historickým přehledem je pak kniha Alfonsa di Nola Ďábel a podoby zla v

historii lidstva (Volvox Globator. Praha 1998). Mimo popis Ďábla tak, jak se objevuje

v dějinách náboženství, se zabývá i etnickou démonizací, nebo projevy zla v moderní

společnosti (násilí, AIDS, zmiňuje některé diktátory apod.). Nicméně se opět nezabývá

Ďáblem ve filmu, ani jinde v kultuře (literatuře, divadle apod.).

Někteří další autoři, kteří se zabývají historií Ďábla v jeho nejrůznějších podobách, jsou

například: Wray, T.J. (The Birth of Satan. Tracing the Devil's Biblical Roots. Palgrave

Macmillan. New York 2005), Kersey Graves (The Biography of Satan: Exposing the Origins

of the Devil. Book Tree. San Diego 1999). Dále vychází množství nejrůznějších přehledů,

slovníků nebo encyklopedií démonů a temných bytostí.

V analytické části své práce potom podrobně rozebírám vybrané filmy. Analyzuji je

z pozice religionistky, pohybuji se také na půdě kulturologie a filmové vědy. V rámci analýzy

hodně pracuji s příběhem filmu. Není to tedy jen výčet symbolů Ďábla u jednotlivých snímků.

Nicméně cílem práce je také shromáždit nejčastěji používané symboly Satana ve filmovém

umění. Každý film analyzuji zvlášť. Získané poznatky pak propojuji s informacemi

z teoretické části práce.

Co naopak nezohledňuji vůbec, je například psychologický dopad zobrazeného Ďábla na

publikum. Sleduji jen to, jak byl Ďábel pro diváka zobrazen, jakou má způsob zobrazení

spojitost s tradičními představami náboženství a s výtvarným uměním, ale už nezkoumám,

jaký to má vliv na diváka. Nicméně v rámci analýzy každého snímku se věnuji psychologii

filmové postavy Ďábla.

Také se nezabývám sociologickým dopadem vybraných filmů. Nesleduji, jaký (a zda

vůbec) má film vliv na formování kultury nebo na představy o náboženství.

Nakonec se ve svých analýzách snažím zabývat pouze Ďáblem a jeho projevy. I když se

tedy ve filmu objevují další náboženská témata, spojená například s Bohem, nezmiňuji se o

nich, pokud nemají přímou souvislost se zobrazenou postavou Ďábla.

Vztah filmu a náboženství není však v literatuře opomíjen. Existuje literatura jak


[…]


BRADKA Satyr, kozel Angel Heart, Bedazzled, The Devil Rides Out,

South Park: Bigger Longer & Uncut

DLOUHÉ

NEHTY

Symbolizují drápy (viz níže) The Witches of Eastwick, Angel Heart

DRÁPY Kočka, ještěr, drak The Witches of Eastwick, Bedazzled,

Rosemary’s Baby

KOPYTA Satyr, kozel The Devil Rides Out, South Park: Bigger

Longer & Uncut

KŘÍDLA Satyr, netopýr, pozůstatek

andělské minulosti Lucifera

The Devil’s Advocate*, Bedazzled

MUŽSKÉ

PODPATKY

Symbolizují kopyta

(viz výše)

The Devil’s Advocate

OCAS Satyr Bedazzled

ROHY Satyr, kozel Bedazzled, The Devil Rides Out, South Park:

Bigger Longer & Uncut

SRST Satyr,kozel The Devil Rides Out

ŠPIČATÉ UŠI Satyr Bedazzled, The Devil Rides Out, South Park:

Bigger Longer & Uncut

ŠPIČATÉ ZUBY Satyr, kočka, drak The Devil’s Advocate, Bedazzled, South Park:

Bigger Longer & Uncut

ŠUPINY Had, ještěr, drak Rosemary’s Baby

ŽLUTÉ OČI Kozel, kočka, krokodýl -

drak

Angel Heart, Bedazzled, The Devil Rides Out,

South Park: Bigger Longer & Uncut,

Rosemary’s Baby

* Ďábel tu má křídla přímo v podobě anděla.

V příští tabulce sumarizuji povahové rysy Ďábla ve vybraných filmech. Zde už je většinou

zřetelná inspirace tradičními představami o vlastnostech a vystupování Satana v náboženství.

Z tabulky můžeme odvodit, že se tvůrci filmů nejčastěji drželi představ z Bible, respektive

Koránu. Méně často pak Satanovu povahu doplnily atributy, které měli antičtí satyrové.
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Některé rysy jsou však naprosto ojedinělé a k ostatním kontrastní, jako například citlivost

Satana ve filmu South Park: Bigger Longer & Uncut.

Příloha č. 61: Přehled Ďáblových vlastností, povahových rysů (tabulka)

Vlastnost, povahový

rys

Postava, náboženství,

kterými se film inspiroval

Filmy, ve kterých se vlastnost

objevila

ARISTOKRATICKÉ

CHOVÁNÍ

Pramení patrně z titulu Ďábla

„Temný princ“

The Witches of Eastwick,

Angel Heart, The Devil’s Advocate

CITLIVOST žádná South Park: Bigger Longer & Uncut

MANIPULATIVNÍ

CHOVÁNÍ

judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate, Bedazzled

MARNIVOST žádná The Witches of Eastwick, Bedazzled

NAŠEPTÁVAČ judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick, The Devil’s

Advocate, Bedazzled, The Exorcist

POKUŠITEL judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate, Bedazzled

POMLOUVAČ judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Exorcist

POŽIVAČNOST Satyr The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate

ROZVRACEČ judaismus, křesťanství, islám The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate, The Exorcist

SEXUÁLNÍ

NÁRUŽIVOST

Satyr The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate

VÁŠNIVOST Satyr The Witches of Eastwick,

The Devil’s Advocate

ZLOMYSLNOST Například Loki,

starogermánské náboženství

Angel Heart, Bedazzled, Constantine
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Na konec pro doplnění uvádím tabulku, která ukazuje, jaká zvířata, která jsou často

spojována s Ďáblem a proto se označují jako zvířata ďábelská, se ve vybraných filmech

objevila.

Příloha č. 62: Přehled ďábelských zvířat ve filmu (tabulka)

Zvíře Film, ve kterém se zvíře objevilo

HAD The Witches of Eastwick, Bedazzled

KOČKA Angel Heart, Constantine, The Exorcism of Emily Rose

KOZA The Devil Rides Out

MOUCHY The Witches of Eastwick, Constantine

Vytvořené tabulky přehledně shrnuly, jakým způsobem je Ďábel nejčastěji zobrazován

v současném filmovém umění. Zároveň je zřejmá návaznost na pojetí Ďábla a démonických

postav v různých náboženských představách a ve výtvarném umění.
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SUMMARY

Zobrazení Ďábla v současném filmovém umění.

Zaměřeno na americkou, respektive britskou tvorbu od 60. let do současnosti

Devil as Portrayed in Contemporary Film Art. Focused on American and British

Production from the 60s until the Present

Veronika Schieblová

In this thesis, I closely analyzed selected films that depict the Devil. The aim was to

describe the ways in which the Devil is often portrayed in film. In particular, I focused on

how is the film representation of the Devil connected with the traditional concept of the Devil

in religion and in art. Over all, most filmmakers adhere to the Christian (or Jewish, Muslim)

concept of the Devil. Satan often acts as a tempter, dissenter, seducer or slanderer. From the

ancient satyrs filmmakers often exploit their distinctive sexuality, passion and hedonism. As

for the visual appearance of the Devil, the authors of selected films in most cases use

symbolism of satyr, goat (beard, horns, pointy ears, pointy teeth, hooves). Interestingly, the

tail, as part of the Devil's form is used only in a single case. Cats or dragons (claws, long

nails, and yellow eyes) are often used to refer to the form of the Devil. Other symbols that

filmmakers frequently used include red color, fire, the snake, a pentagram, an apple as a

symbol of temptation or a column as a symbol of power and strength.
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