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Předložená diplomová práce studentky Veroniky Schieblové je jednou z těch, které se doslova
„nebojí“ překročit hranice oborů teologie a religionistiky. Nabízí otevřené a užitečné interdisciplinární
propojení se studiem nových médií, do kterých spadá i filmová tvorba, a především s filmovou vědou.
Praktické využití teologicko-religionistických výstupů v teorii filmu je v kontextu této práce
jednoznačným přínosem.

Při volbě tématu neudělala diplomantka chybu a nezabývala se celou možnou šíří problematiky
zobrazení ďábla ve filmovém umění, ale vhodným způsobem téma zúžila časově (od 60. let 20. století
do současnosti) i prostorově (zaměřeno na americkou, případně britskou produkci). Kdyby studentka
zmínila v práci také například ještě padesátá léta minulého století v kinematografii, kterým kraloval
americký režisér Cecil B. DeMille se svými misijně zaměřenými velkofilmy s biblickou tematikou,
případně zkaženou společenskou morálku napravující aktivity Hays Office už ve 20. letech, mohla tak
získat další cenný materiál, relevantní k tématu práce a předmětu studia teologie. Šedesátá léta, u
kterých autorka začíná, totiž logicky reagovala na období předchozí, a to po svém – revoltou.
Esoterika, hippies, magie, svoboda a individualismus jsou prvky, které se prosadily nejen ve
společnosti, ale nutně i ve filmu. Stranou nezůstal, zcela pochopitelně, stát ani satanismus. Antikrist,
ďábel (raději než uctívačské Ďábel) a Satan se, alespoň ve filmu, stali symbolem odporu proti rigidní
společenské morálce a také proti celé zkostnatělé a upadající křesťanské církvi. Tímto rozšířením by
ale studentka značně přesáhla obvyklý rozsah magisterské práce, a tak by měla alespoň u obhajoby
dostat šanci tento fakt krátce okomentovat.

Materiál je jasně a přehledně strukturovaný, bonusem je doslova reader-friendly charakter celé
práce, ve které autorka své čtenáře vstřícně provází a orientuje je v textu od začátku až do konce.
Studentka rozhodně prokázala, že umí kvalifikovaně pracovat s odbornou literaturou (až na drobné
chyby při výběru / citování pramenů) a především je schopna získané poznatky systematicky utřídit.
Diplomantce se podařilo předložit první studii na dané téma, a to v duchu, v jakém po ní volali
američtí badatelé už před několika lety v americkém odborném časopise The Journal of Film and
Religion, a to nikoli náhodně, nýbrž na základě rešerší k tématu. Tento „poctivý“ přístup k látce,
odbornost autorky a její schopnost přehledného zpracování materiálů umožnil vznik kvalitní
diplomové práce, hodné závěru magisterského studia zainteresovaných oborů. S trochou nadsázky
lze dokonce říci, že se Veronice Schieblové podařilo atraktivním způsobem propojit vědu s uměním.
Otázka popularizace vědeckých bádání je téměř vždy předmětem diskuzí, ale v tomto případě lze jen
podotknout, že čtivost sluší i akademické práci. Bohaté obrazové přílohy této diplomové práce už jen
zvyšují její atraktivitu.

Je škoda, že se studentka v práci alespoň krátce nezmínila o misijním poslání vzniku filmu The
Exorcism of Emily Rose, které mělo vliv dokonce i na dvojí distribuční strategii filmového díla, což
nebývá obvyklé. I zde se domnívám, že důvodem pro vynechání této diskuze bylo omezení rozsahu
magisterské práce na únosnou míru. I tak ale práce vyvolává řadu nezodpovězených otázek, které lze
chápat především jako pozitivum a jako impulz pro další a další studia tématu. Mino jiné bych ráda

práci zařadila do knihovny FAMU jako literaturu relevantní k tématu mého vlastního výukového
předmětu s názvem „Reflexe multi-kulturality a náboženské plurality v současné filmové tvorbě“.

Jazyková úroveň práce a vůbec formální stránka jsou také na vysoké úrovni, i když jsem po dalších
čteních objevila několik málo drobných nedostatků. Přesto je diplomová práce Veroniky Schieblové
velmi zajímavá a originální a po odborné stránce na vysoké úrovni. Jednoznačně doporučuji práci
ohodnotit známkou „výborně“.

V Praze dne 21. srpna 2011 Mgr. Libuše Martínková